
(Gestione associata/Gara nuova/gara zona/
Determina impegno - integrazione)

DETERMINAZIONE  N.1200  DEL 12.12.2016

Oggetto:   Gara  di  appalto  del  servizio  di  assistenza  domiciliare,  educativa  scolastica  ed 
extrascolastica,  relativo  coordinamento  e  servizi  di  sostegno  e  accompagnamento  in  ambito 
lavorativo ( 2013-2018)  - Integrazione impegno di spesa 2016 .

IL DIRIGENTE AREA 3

RICORDATO che, con i provvedimenti dirigenziali n. 1481 del 27.12.2012 e successivo n. 14 del  
4.01.2013,  è  stata  adottata  determina  a  contrarre  per  l’indizione  di  apposita  selezione  per 
l’affidamento del servizio in oggetto tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs.vo 
163/06 e con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sono stati  approvati  gli  
schemi  di  Disciplinare  di  gara,  di  Capitolato  e  dei  relativi  allegati   tecnici  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che con successiva determinazione n. 565 del 27.06.2013 è stato proceduto 
all’aggiudicazione definitiva  dell’affidamento cui trattasi al costituendo RTI con Cooperativa ARCA 
a r.l.,con sede in Firenze Via Aretina 265 (Impresa mandataria) e le Società Cooperativa Sociale 
Giovani Valdarno con sede in Montevarchi (AR) Via Puccini 17 (Impresa mandante), L'Inchiostro 
Cooperativa Sociale con sede a Firenze Piazza San Lorenzo n. 1 (Impresa Mandante), G.Di Vittorio  
Società Cooperativa Sociale Via del Cesarino n. 38 Massa (Impresa Mandante), Giocolare Società 
Cooperativa sociale con sede a Pontassieve Via Lisbona n. 23 (Impresa Mandante), per un importo 
complessivo aggiudicato pari a € 11.189.863,80, nonché approvato lo schema-tipo di contratto

RICHIAMATE:
– la determinazione n. 1293/15  con la quale è stato predisposto il piano previsionale riferito 

all'anno 2016 e determinato un preventivo impegno di spesa per un totale complessivo di 
Euro  194.000,00  (IVA  4%  inclusa), con  imputazione  a  carico  della  mandataria  la 
Cooperativa Sociale Arca a.r.l.  Con sede legale in Via Aretina n.  265 Firenze (P.I.  /C.F.  
03382330482);

– la determinazione n. 686/16 con la quale è stato rivisto il piano previsionale e integrati gli  
impegni inizialmente assunti; 

CONSIDERATO che per  l’anno 2016 occorre  procedere ad una  integrazione  dell’impegno delle 
spese  occorrenti  di  complessivi  Euro  12.328,63  al  fine  di  far  fronte  ai  progetti  in  atto  in 
particolare riferiti ai servizi di educativa e assistenza scolastica a portatori di handicap utilizzando 
altresì  i  finanziamenti  regionali  assegnati   per  Progetti  Minori  Pischiatrici  e  residuo  Fondo  a 
parametro come segue: 

per Progetto B  (Interventi specialistici ai disabili in ambito scolastico, 

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



aumento di Euro 5.000,33 (IVA 4% inclusa),  alla Missione 12.2  PFU 1.4.2.2.999 
del  Bilancio  di  previsione  anno  2016  Capitolo  8030.00.03  “Assistenza  domiciliare 
scolastica handicap minori” – su Impegno n. 16/212.;(CIG.n. 5358265428);

impegno di Euro 3.320,00  (IVA 4% inclusa) alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.99.999 
del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 8011.00.02  “Altre prestazioni di  
servizio  area  handicap  –  Finanziamento  contributo  regionale”  –  Impegno  n. 
16/1696_______ (CIG.n. 5358265428);

impegno di Euro 1.008,00  (IVA 4% inclusa) alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.99.999 
del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 8011.00.02  “Altre prestazioni di  
servizio  area  handicap  –  Finanziamento  contributo  regionale”  –  Impegno  n. 
16/1281. _______ (CIG.n. 5358265428);

         impegno di Euro  3.000,30 con imputazione alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.2.99.999 
         del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 17334.00.01 “Altri servizi per 
         disabilità – Fondo a parametro contributo regionale ” – Impegno n. 16/ _______ 

(CIG.n. 5358265428);

ATTESO di procedere in tal senso a fronte della maggior spesa;

VISTO il DURC regolare e conservato in atti;

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10  
e ss.mm. e integrazioni:

– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente Codice CIG. 5358265428;
– l’affidatario assume tutti  gli  obblighi di  tracciabilità previsti dalla normativa tra cui è 

incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile della 
spesa;

VISTA  l'atto del Sindaco n.85 del 2.05.2016 con la quale è stata affidata al sottoscritto la Dirigenza 
Area 3 “Servizi ai cittadini”;

ATTESA l’osservanza dell’articolo 192 del T.U. n. 267/00;

VISTI
 il D. Lgs. 112/98;
 la L. 241/00 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
 la L. 328/2000;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



 il D. Lgs. 163/06 ss.mm.ii;
 la L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;
 la L.R.T. 41/2005 e ss.mm.ii;
 il  Regolamento  per  l’erogazione  degli  interventi  e  dei  servizi  di  promozione  sociale  

approvato dalla Società della Salute Zona Fiorentina Sud Est;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1) di  prendere  atto  che  con  determinazione  n.  565  del  27.06.2013  è  stato  proceduto 
all’aggiudicazione definitiva  dell’affidamento cui trattasi al costituendo RTI con Cooperativa 
ARCA  a  r.l.,con  sede  in  Firenze  Via  Aretina  265  (Impresa  mandataria)  e  le  Società 
Cooperativa Sociale Giovani Valdarno con sede in Montevarchi (AR) Via Puccini 17 (Impresa 
mandante), L'Inchiostro Cooperativa Sociale con sede a Firenze Piazza San Lorenzo n. 1 
(Impresa Mandante), G.Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Via del Cesarino n. 38 Massa 
(Impresa Mandante),  Giocolare  Società  Cooperativa sociale con sede a Pontassieve Via 
Lisbona  n.  23  (Impresa  Mandante),  per  un  importo  complessivo  aggiudicato  pari  a  € 
11.189.863,80, nonché approvato lo schema-tipo di contratto;

2) di prendere atto che con le determinazioni n. 1293/15  e n. 686/16 è stato predisposto il 
piano previsionale riferito all'anno 2016 e determinato l’impegno di spesa per un totale 
complessivo  di  Euro  194.000,00  (IVA  4%  inclusa), con  imputazione  a  carico  della 
mandataria la Cooperativa Sociale Arca a.r.l. Con sede legale in Via Aretina n. 265 Firenze 
(P.I. /C.F. 03382330482);

3) di  integrare  l'  impegno  delle  spese  presuntivamente  occorrenti  per  l'anno  2016  di 
complessive Euro 12.328,63 a carico dell'Impresa Mandataria ed esecutrice dei servizi, la 
Cooperativa Sociale Arca a r.l.  con sede legale in Via Aretina n.  265 Firenze (P.I.  /C.F.  
03382330482), con imputazione come segue:

aumento su Impegno n. 16/212  Missione 12.2  PFU 1.4.2.2.999 del Bilancio di 
previsione anno 2016 Capitolo 8030.00.03 “Assistenza domiciliare scolastica handicap 
minori” – di Euro 5.000,33 (IVA 4% inclusa) (CIG.n. 5358265428);

impegno di Euro 3.320,00  (IVA 4% inclusa) alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.99.999 
del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 8011.00.02  “Altre prestazioni di  
servizio  area  handicap  –  Finanziamento  contributo  regionale”  –  Impegno  n. 
16/1696.001 (CIG.n. 5358265428);

impegno di Euro 1.008,00  (IVA 4% inclusa) alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.99.999 
del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 8011.00.02  “Altre prestazioni di  
servizio  area  handicap  –  Finanziamento  contributo  regionale”  –  Impegno  n. 

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



16/1281.001 (CIG.n. 5358265428);

          impegno di Euroi 3.000,30 con imputazione alla Missione 12.2 P.F.U 1.3.2.99.999 
         del Bilancio di previsione anno 2016 – Capitolo 17334.00.01 “Altri servizi per 
         disabilità – Fondo a parametro contributo regionale ” – Impegno n. 16/1935   

(CIG.n. 5358265428);

dando atto dell'esecutività della prestazione nel mese di dicembre 2016 

5) di liquidare le somme predette dietro rimessa di regolare contabilità fiscale;

6) di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss. mm. ii, il  
CIG relativo alla presente fornitura è 5358265428  ed il codice IBAN del conto corrente 
dedicato alla commessa  nonchè i soggetti deputati ad operare su tale conto sono quelli 
indicati nel prospetto che sarà allegato agli atti di liquidazione a formarne parte integrante 
e sostanziale;

IL DIRIGENTE AREA 3

(Dott. Neri Magli)

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 
4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E’ esecutiva.

                                                                IL DIRIGENTE
                                                                                           (Dott. Dario Navarrini)

_______________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

